
Mot. 1973: 1222 3 

Nr1222 

av herr Wieforsson m. fl . 
om översyn av bestämmelserna angående statliga bosättningslån. 

Statliga bosättningslån beviljas av riksbanke n enligt kungö relsen 

1946 :570 om statliga bosä ttningslån (änd rad senast 1969:78) med högs t 

6 000 kr. till t rolovade eller äkt a makar, ensamstående föräldrar samt till 

persone r som stadigvarande sammanbor unde r äktenskapsl ikanande 

förhållande n . Under budge tå ret 1971/72 uppgic k antalet beviljade 

bosä ttningslån till ett be lopp av 44,5 milj . kr. och med ett mede lbelopp 

av 4 916 kr. per lån. Varje kommun utse r ett e ller flera o rtsombud, som 

biträder med upprä ttande t av låneansökningar och avger yttrande i 

lå neärenden till riksbanken. Fö r ortsombudens ve rksa mhe t finns en av 

riksba nken den 12 juni 1969 faststä lld instruktion. 

Av författningsbestämmelserna fra mgår att bosä ttnings lånen avses 

utgå till skö tsamma låginko mst tagare i samband med den fö rsta 

bosä ttningen i e n s tadigvarande familjebos tad . I fö rs ta hand ha r 

bosättningslåne n ett familjepo litiskt syfte. En på tagligt res trikt iv inställ

ning präglar de nuvarande fånereglerna och den prövning av låneansök

nin garna som sker. Detta har resulte rat i att verksamhe te n stagne rat. Det 

årliga låne be loppe t har sedan 1967 pe ndlat mella n 41 och 52 milj. kr., 

och antalet beviljade lån har t. o. m . minskat från 9 4 19 år 1967 till 

9 0 59 under budge tåret 1971 / 72. l årets stat sve rks proposition note rar 

också de partementsche fe n att amorteringarna nume ra överstiger summan 

av nybeviljade lån . 

Under de senaste åren har i lande t bedrivit s ett o m fat t ande bostads

byggande, vilket lett till a tt allt fler människor fl y ttat in i mode rna me n 

också kostsa mma bostäde r. De ökade bostadskostnaderna h ar fö r 

barnfa milje rnas vidkommande mötts med kra ft iga ö kninga r av bos tads

tilläggen . Trots de t ta har må nga av inflyt tningskommunerna, särskilt i 

s torsta dsområde na, kunnat konstate ra att de nya bostadsinnehavarna få tt 

stora svårigheter att klara av sin ekono m iska situatio n, vilke t lett till ett 

stigande socialhjälpsbehov. Orsakerna hä rtill är flera, men en o rsak är de n 

hö ga sku ldsättninge n i sa mband med bosättninge n, som gör familjerna 

sårbara för även mindre variationer i inkomsterna. l en rapport om 

socialhjälp i Bo tkyrka ko mmun frå n maj 1972 sägs bl. a . följande : " De 

nyinflyttade i kommunen är o fta ekonomiskt så rbara familje r. De har 

inga rese rve r fö r att klara e ns sm å varia tioner i ink omst eller utgifter. Det 

ä r ofta unga m änniskor so m står i början av en dyrbar familjebildn ing. 

Ba rne n ä r ofta så små att föräldrarna inte kan dubbe la rbeta." 

Sanno likt kommer en fortsa tt omfattande bostadspro dukt ion i allt 

stö rre ut st räckning att tas i ansprå k av familje r, som på grund av ung 

ålde r eller andra orsa ke r har re lat ivt låga inkom ster. F år ut vecklingen 
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fortsätta utan åtgärder kommer detta att resultera i ett stigande 
,r soc ialhjälpsbehov. Fö r att motverka utvecklingen måste åtgärder vidtas 

på flera o mråden , bl. a . beträffande de statliga bosättningslånen . Dessa 
måste i stö rre utsträckning anpassas till utvecklingen och kunna ställas till 
förfogande fö r st örre grupper än f. n . De nuvarande starkt begrä nsade 
reglerna måste ändras, administrationen omprövas och informationen 
förbättras. 

Enligt nuvarande praxis fö rutsätts fö r lån en familjeinkomst som inte 
får överstiga 35 000 kr. Denna regel innebär i dagens sa mhälle, sä rskilt i 
storstadsområdena , att många normalinko msttagare utes tängs från möj
ligheter att erhålla bosättningslån, särskilt om båda makarna har någo n 
form av förvärvsarbete. I vissa fall lede r bes tämm elsen till att den ene av 
makarna, under själva låneprövningen, avstår från sitt fö rvä rvsarbe te fö r 
att sedan återuppta de tta när eventuella lån beviljats. Maximigränsen fö r 
familjeinkomsten bör höjas så att den bättre övere nsstämmer med 
inkomstförhållandena fö r normalinkomsttagare. 

I nuvarande regle r fö rutsätts att låneansökningen inkommer in om sex 
månader från det att bosättning skett i en s tadigvarande familjebostad . I 
praxis tillämpas en viss uppmjukning, men det blir regelmässigt avslag o m 
ansökningen inkomme r senare än ett år efte r den första bosä ttningen . I 
nuvarande läge synes inte info rmationen o m bosättningslånen fungera 
tillfredss tällande, vilket leder till att problem uppkomme r i samband med 
denna tidsgräns. Tidsgränsen bör därför fö rlängas, fö rslagsvis till e tt år , 
samtidigt som garantier skapas för en bättre info rmation o m lånemöjlig
heterna . 

Lånesökande skall kunna redovisa e tt tillfredsställande hälsotillstånd, 
vilket bl. a. inskränker de handikappades möjligheter att e rhålla bosätt
ningslån. Familjepolitiska kommitten har förutsatt att särskilda åtgärder 
måste vidtas från samhälle ts sida för att bistå de handikappade och att 
detta huvudsakligen skall ske vid sidan om bosättningslåneverksamheten . 
Det är riktigt att åtgärder som erfordras på grund av handikappe t sker 
med andra medel, men de handikappade bör så långt som möjligt 
jämställas med andra grupper i samhället , när det i övrigt gäller samhällets 
utbud av stöd och hjälp. Därfö r bö r också de handikappade erhålla 
bosättningslån för att kunna finansiera no rmala bosättningskostnade r och 
inte bli fö re mål fö r en restriktiv prövning grundad på en bedömning av 
återbetalningsmöjlighete rna . 

Sökanden till bosättningslån skall vid are ha gjo rt sig känd fö r 
skötsamhet och eko no misk förtänk samhet ävensom , i den mån be tingel
ser härfö r fö relegat , ådagalagt sparvilja. Instruktionen till o rtsombuden 
fö reskriver sålunda , att lån inte kan erhållas o m socialhjälp å tnjutit s utan 
samband med sjukdo m, o förvållad arbetslöshet eller annan ö mmande 
o mständighet. Erhållen socialhjälp skall oc kså beaktas vid bedö mandet av 
å terbetalningsförmågan och därmed också av låne beloppets sto rlek. 
Bakgrunden till dessa bestämmelser är att bosättningslånen be traktas som 
en social kredit , som lämnas utan någo n fo rm av säkerhet från 
låntagarens sida. Till gruppen av inskränkande bestä mmelser hö r också 
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villkoret att skuld för bidragsförskott utgö r orsak att avslå ansökningen 

om inte särskilda skäl föreligger. Har skulden återbe talts genom indriv

ning anses detta också vara ett indicium på at t sökanden inte heller 

kommer att frivilligt återbetala et t bosättnings lån. För att utrö na dessa 

förhållanden åläggs o rtsombude n att infordra utdrag ur socia lregistren 

oc h att noga göra sig underrättade om hur de sociala myndigheterna 

behandlat lånesökanden. Endast vetskapen om de här angivna bestä mmel

serna hos de fånebehövande bör verka å terhållande. Bestä mmelse rna 

strider mot dagens syn på de grupper som är i behov av samhällets stöd 

och hjälp. 

Bosättningslåne n är maximerade till 6 000 kr. , vilket belopp i dagens 

läge inte täcker kostnaderna för en familjebosättning. Lånebeloppet har 

sanno likt ma xi merats för att en snabb återbetalning av lånen skall kunna 

ske. Härtill bidrar att återbe talningstiden i praxis begränsa ts till fem år, 

trots a tt författningen medger åtta å r. Bestämmelserna torde leda till att 

kapitalvaror, som i dag anses normala, i större utsträckning än nödvändigt 

kommer att inköpas på avbetalning, vilket ökar familj e rnas kostnader och 

känslighet för även kortvariga , snabba , inkomstminskningar. Lånebelop

pet bör uppräknas till att motsva ra kostnaderna fö r en normal familje

bosättning och fortsä ttningsvis anpassas till indexutveckling och stan

dardförändring. För att minska kostnadsbelastningen för familjerna bör 

även längre amorteringstider kunna accepteras. 

Av det föregående framgår att en motsättning uppko mmit mellan 

ö nskemålet om att bosättningslånen s kall vara e tt familjepolitiskt stöd 

med bostadssocial anknytning och kraven på en bankmässig prövning av 

låntagarna och behandling av låneä rendena. Den nuvarande fåneadm inis

tra tionen medverkar sannolikt ti ll att förstärka dessa tendenser. Riks

banken , som drivs av ambitionen att hålla nere låneförluste rna , får 

dessutom inte helt obe tydliga kostnader för administrationen . Mot denna 

bakgrund kan det ifrågasättas om inte bättre effekter av verksamheten 

skulle erhållas o m ko mmunerna fick till uppgift at t även fö rmedla statliga 
bosättningslån . 

Kommunerna har som regel, sä rski lt efter den senaste kommunindel

ningsreformen , en välutvecklad administration för handläggning av 

statliga bostadslån och -tillägg och en aktiv social o mvårdnad av 

medborgarna. Kommunerna har också ansvaret fö r bostads förm edlings

verksamheten. Reda n nu har kommunerna därför en om fattande k ontakt 

med de medborgargrupper som kan komma att efterfråga bosättningslån. 

Här kan också note ras att riksdagen i samband med behandlingen av 

fö rslage t till riktlinjer för och organisation av samhället s konsumentpoli 

tik m . m. (proposition 1972:33) be handlade ett anta l motioner som ville 

förstärka den lokala konsume ntpo litiska verksamheten . Näringsutskot tet 

(NU 1972 :40) förut sa t te i samband härmed, "att Kungl. Maj :t och de 

konsumentpolitiska organen själva kommer att betrakta en vidareutveck

ling av den begränsade lokala verksamheten som en angelägen uppgift och 

så snart det blir möjligt framlägger de förslag som ytterligare erfarenheter 

och överväganden kan ge anledning till" . 
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De stalliga bosättningslånen avser ett från konsumentpo litisk syn
punkt angeläget o mråde . Bosättningslåneverksamheten bör ingå i en lokal 
konsumentpolitisk verksamhet i kommunal regi. 

En överflyttning till kommunerna av förmedlingen av stat liga bosätt
ningslån medför sannolikt vissa ratio naliseringsvinster för samhälle t. 
Kommunerna skulle dock få en viss ökad arbetsbelastning. Det bör dock 
uppmärksa mmas att kommunerna redan nu har viss administrativ 
verksamhet för bosättningslånen och enligt familjepolitiska kommitten 
även föreslås få överta de nuvarande ortsombudens arbete. De ökade 
kostnaderna för kommunerna får vägas mot de vinster kommunerna kan 
påräkna vid en effektivt utformad bosättningslåneverksamhet genom 
minskande socialhjälpsbehov. Vid en överflyttning av bosättningslångiv
ningen till kommunerna förutsä tts att kommunerna lämnas stor frihet 
att, med beaktande av vissa i författningen angivna principiella krav, 
ombesörja verksamheten med statliga bosät tningslån och att staten för 
verksamheten fastställer årliga medelsramar på sam ma sätt som nu gäller 
för de statliga bostadslånen. 

Då statliga bosättningslån lämnas utan säkerhet, innebär ett överföran
de av administrationen till kommunerna att dessa, i inte obetydlig 
utsträckning, ges möjligheter att täcka aktuella eller framtida socia lhjälps
behov med hjälp av statliga bosättningslån. Omläggningen fö rutsätter 
därför att kommunerna ikläder sig någon form av ansvar för lånens 
återbetalning till staten . De totala effekterna för kommunerna torde ändå 
bli minskade utdebiteringsbehov. För staten blir effekterna minskade 
kostnader för administration, men kommunerna bör erhålla kompensa
tion för de nuvarande låneförlusterna. 

Tidigare har framhållits att den nuvarande informationen om bosätt
ningslånen inte är tillräcklig. Detta är en angelägen lokal konsumentpoli
tisk angelägenhet. För närvarande sker en omfattande uppbyggnad av 
kommunernas allmänna informationsfunktioner. överförs bosättningslå
neverksamheten till kommunerna bör detta garantera en betydligt bättre 
information för närvarande. 

Familjepolitiska kommitten har, som tidigare påpekats, haft till 
uppgift att även se över verksamheten med sta lliga bosättningslån. 
Uppdraget har inte innefattat en total översyn utan endast avsett vissa 
delar av reglerna för ansökningsprövningen. Kommittens förslag innebär 
av dessa orsaker inte någon reell förändring av verksamhetens karaktär, 
utan förslaget bedöms endast medföra en viss mindre ökning av 
kostnaderna för avkortning eller avskrivning av lån . Däremot innebär 
kommittens förs lag en kostnadsökning för kommunerna på ca 0 ,2 milj . 
kr. genom att dessa fö reslås överta ortsombudens verksamhet. 

Enligt vår uppfattning innebär den översyn familjepolitiska kommit
ten utfört inom ramen för sina direktiv en för snäv begränsning av 
verksamheten med statliga bosättningslån i framtiden , med hänsyn till 
verksamhetens betydelse från familjepolitisk och konsumentpolitisk 
synpunkt. Vi förordar därför att en mera allmän översyn sker av den 
nuvarande verksamheten i enlighet med vad som skisserats i det 
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föregående. Det är uppenbart att snabba insatser krävs på detta område, 
varför översynen kan behöva ske på departementsnivå. En sådan översyn 
utesluter inte att familjepolitiska kommittens förslag genomförs som en 
delreform i avvaktan på resultat av den här förordade , mera omfattande 
översynen . 

Under hänvisning till det föregående föreslås 
att riksdagen beslutar att hos Kungl. Maj :t hemställa om en 

översyn av verksamheten med statliga bosättningslån, med 
beaktande av behovet av en ökad information om låneverk
samheten och låneverksamhetens effekter från familjepolitis

ka och konsumentpo litiska synpunkter. 

Stockholm den 16 januari 1973 

ÅKE WICTORSSON (s) 

ANNA LISA LEWEN-ELIASSON (s) LILLY BERGANDER (s) 


